



AGÊNCIA NACIONAL DE
TRANSPORTES TERRESTRES

PRIMEIRO APOSTILAMENTO AO CONTRATO Nº 028/2017

Processo nº:	50500.529331/2017-11
Contratada:	CTIS TECNOLOGIA S/A
CNPJ:	01.644.731/0001-32
Objeto do Apostilamento:	Reajuste do valor do Contrato nº 028/2017, no percentual de 4,5256%, a partir de 08 de setembro de 2018.
Valor Mensal do Contrato:	- R\$ 240.980,45 (duzentos e quarenta mil, novecentos e oitenta reais e quarenta e cinco centavos), a partir de 08 de setembro de 2018.
Valor Global do Contrato:	- R\$ 2.891.765,36 (dois milhões, oitocentos e noventa e um mil, setecentos e sessenta e cinco reais e trinta e seis centavos), a partir de 08 de setembro de 2018.
Dotação Orçamentária e despesa decorrente:	A despesa decorrente total para atender ao reajuste está estimada em R\$ 146.418,56 (cento e quarenta e seis mil, quatrocentos e dezoito reais e cinquenta e seis centavo), sendo: - R\$ 39.299,99 (trinta e nove mil, duzentos e noventa e nove reais e noventa e nove centavos) para o período de 08 de setembro a 31 de dezembro de 2018; - R\$ 107.118,57 (cento e sete mil, cento e dezoito reais e cinquenta e sete centavos) para o período de 1º de janeiro a 08 de novembro de 2019;
Observações	É Imprescindível que o fiscal solicite a demonstração analítica dos custos já ocorridos para pagamentos de retroativos.

Nota de Empenho: 2018NE800056

Elemento de despesa: 399040 | PTRES: 092246 | Fonte: 0300

Fundamento Legal: Cláusula Décima Quarta do Contrato nº 028/2017 e Lei 8.666/93

Anexos: Planilhas demonstrativas de valores contratuais.

Em, 13 de dezembro de 2018.

MARIO RODRIGUES JUNIOR
DIRETOR GERAL



CTIS TECNOLOGIA S/A
CONTRATO Nº 028/2017- REAJUSTE

Data da proposta: 08 de setembro de 2017
Data da assinatura do Contrato: 09 de novembro de 2017.
Data do pedido do reajuste: 20 de setembro de 2018
Data da vigência do último reajuste: —

Data de início para aplicação do reajuste: 08 de setembro de 2018

Item	Descrição	FRANQUIA MÍNIMA MENSAL ESTIMADA DE IMPRESSÃO	VALOR UNITÁRIO MENSAL COM REAJUSTE (R\$)	VALOR TOTAL MENSAL COM REAJUSTE (R\$)	VALOR TOTAL ANUAL COM REAJUSTE (R\$)
1	Impressão/Cópia Monocromática (Equipamentos Tipos I, II e IV)	499.100	0,1338	66.871,83	800.059,60
2	Impressão/Cópia Monocromática (Equipamentos Tipos III e V)	167.800	0,2105	35.345,39	424.144,73
3	Impressão/Cópia Policromática (Equipamentos Tipos III e V)s	227.700	0,2613	59.501,20	714.014,37
4	Impressão/Cópia Monocromática (Equipamento Tipo VIII)	172	20,6981	3.559,72	42.718,89
5	Impressão/Cópia Policromática (Equipamento Tipo VIII)	172	25,1280	4.322,01	51.884,10
VALOR TOTAL DE IMPRESSÃO E CÓPIA R\$				169.399,96	2.032.799,49
Item	Descrição	QUANTIDADE ESTIMADA DE EQUIPAMENTO	VALOR UNITÁRIO MENSAL COM REAJUSTE (R\$)	VALOR TOTAL MENSAL COM REAJUSTE (R\$)	VALOR TOTAL ANUAL COM REAJUSTE (R\$)
6	Scanner com digitalização por ADF (Equipamento Tipo VI)	30	2.342,8054	70.284,16	843.409,86
7	Scanner portátil (Equipamento Tipo VII)	12	108,0272	1.296,33	15.555,92
VALOR TOTAL EQUIPAMENTOS R\$				71.580,49	858.965,88
TOTAL GERAL DO CONTRATO				240.980,45	2.891.765,36
Percentual aproximado de acréscimo do valor global/ano					4,5258%

